29/07/2022 08:14 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2179597

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2179597 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 3 / 2022 - DDMA/PRPG (11.07.06)

Nº do Protocolo: 23111.025877/2022-69

Teresina-PI, 07 de Junho de 2022

Aos vinte dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às 08h30min, na sala virtual, link:
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ciencias-ambientais, sob a presidência da Profa. Dra.
Elaine Aparecida da Silva, Coordenadora Local do Doutorado em Desenvolvimento e Meio
Ambiente, realizou-se a reunião ordinária do Colegiado Local do Curso de Doutorado em
Desenvolvimento e Meio Ambiente (DDMA), com a presença dos seguintes professores:
Wilza Gomes Reis Lopes, Roseli Farias Melo de Barros, Jaíra Maria Alcobaça Gomes,
Gustavo Souza Valladares, Marcos Antônio Tavares Lira, João Batista Lopes, Leonardo
Silva Soares e do representante discente Luan Victor Brandão dos Santos. Justificaram a
ausência a esta sessão os seguintes docentes: Francisco Soares Santos Filho, Wedson de
Medeiros Silva Souto, Anderson Guzzi e Giovana Mira de Espindola. A sessão foi iniciada
com a aprovação da ata da última reunião ordinária, ocorrida em 11 de março de 2022, por
unanimidade dos membros presentes. Na sequência, o Colegiado aprovou a inserção da
seguinte extrapauta: Plano de Estágio à Docência I do discente Jefferson Lucas Matias Sousa
(23111.022724/2022-34). Na sequência, o Colegiado aprovou as solicitações de defesa das
seguintes discentes: Cristiana de Sousa Leite (aprovada Ad Referendum), intitulada: “A
inclusão social e o potencial da energia fotovoltaica para redução da pobreza energética:
estudo do Programa Minha Casa Minha Vida em Teresina, Piauí”, ocorrida dia 29/04/2022, às
08h30min, tendo como membros titulares da banca examinadora os professores doutores:
Wilza Gomes Reis Lopes (Presidente), Ronaldo Lima Gomes (UESC), Ana Keuly Luz Bezerra
(IFPI), Albemerc Moura de Moraes (UFPI) e Jaíra Maria Alcobaça Gomes
(PRODEMA/UFPI) e como suplentes os professores doutores: Nathalie Barbosa Reis
Monteiro (UPM) e José Machado Moita Neto (PRODEMA/UFPI); Juliana Cardozo de
Farias, intitulada: “Sociobiodiversidade, morfometria e diversidade genética de cajuí
(Anacardium occidentale L.) - ecótipos restinga e cerrado no Piauí, Brasil”, proposta para o dia
10/06/2022, às 14h00min, tendo como membros titulares da banca examinadora os professores
doutores: Ivanilza Moreira de Andrade (Presidente), Rejane Magalhães Mendonça Pimentel
(UFRPE), Elnatan Bezerra de Souza (UVA), Leonardo Castelo Branco Carvalho (UFRA) e
Denis Barros de Carvalho (UFPI) e como suplentes os professores doutores: Maria Claudene
Barros (UEMA) e Francisco Soares Santos-Filho (PRODEMA/UFPI). O ponto de pauta
seguinte tratou da homologação do requerimento de exame de qualificação do discente José
Santana da Rocha (aprovada Ad Referendum), intitulada: “CONTABILIDADE DE CUSTOS
DE FLUXO DE MATERIAIS (CCFM) EM INDÚSTRIAS DE TERESINA - PIAUÍ COM
BASE NA NORMA ISO 14051”, ocorrida dia 19/04/2022, às 08h30min, tendo como
membros titulares da banca examinadora os professores doutores: João Batista Lopes
(Presidente), Luciano Brito Rodrigues (UESB), Paulo Henrique Franco Rocha (IFMA), Mário
Ângelo de Meneses Sousa (UFPI) e Marcos Antonio Tavares Lira (PRODEMA/UFPI) e como
suplentes os professores doutores: Osvaldo Augusto Vasconcelos de Oliveira Lopes da Silva
(IFPI) e Leonardo Silva Soares (PRODEMA/UFPI). O Colegiado homologou o requerimento
de exame de qualificação supracitado. Logo em seguida, o Colegiado aprovou os Relatórios de
Estágio à Docência de Lorran André Moraes (Estágio II - Aprov. Ad Referendum); Aianna
Rios Magalhães Véras e Silva (Estágio II); Maria Hortência Borges dos Santos (Estágio
II); Fabrício Higo Monturil de Morais (Estágio I); Airton Janes da Silva Siqueira (Estágio
I) e Julia Santiago de Matos Monteiro Lira (Estágio I). Na sequência, o Colegiado apreciou

29/07/2022 08:14 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2179597

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2179597 2/3

e aprovou a solicitação de prorrogação do exame de Qualificação e de Defesa de tese da
discente Alyne Freire de Melo (por mais 5 meses, sendo que o novo prazo limite para
conclusão do curso da discente passa ser até janeiro de 2023). Na continuidade da sessão, o
Colegiado aprovou o Plano de Estágio à Docência dos discentes Airton Janes da Silva
Siqueira (23111.021742/2022-67 - Estágio II) e Jefferson Lucas Matias Sousa
(23111.022724/2022-34 - Estágio I). O ponto de pauta seguinte tratou da apreciação dos
requerimentos de Coorientação dos seguintes discentes: Sara Zilanda Lima da Silva
(23111.014310/2022-38 - para o Prof. Dr. Jossivaldo de Carvalho Pacheco - UFPI); Carlos
Henrique Pereira Leite (23111.016489/2022-84 - para o Prof. Dr. Marcos Antonio Tavares
Lira - UFPI); Adriana Galvão (23111.019011/2022-84 - para o Prof. Dr. Marcos Antonio
Tavares Lira - UFPI); Giovanna Santos de Souza (23111.019222/2022-13 /
23111.019216/2022-78 - para as Profas. Dras. Maria Helena Alves - UFDPar e Ruceline Paiva
Melo Lins - UFDPar, respectivamente). O colegiado aprovou todos os requerimentos de
coorientação anteriormente mencionados. Em seguida, o Colegiado apreciou a pauta que
tratava da execução do PROAP-2022. A profa. Elaine Aparecida comunicou que ainda há
saldo disponível para utilização do recurso em torno de R$ 35.000 reais que deve ser utilizado,
impreterivelmente, até o dia 25 de maio do ano corrente. Em seguida, foram apresentados os
seguintes informes pela profa. Elaine Aparecida: o primeiro informe tratou da informação
sobre as solicitações de trancamento de curso, por motivo de doença, dos discentes Anárya
Teresa de Freitas Rocha, que já teve o trancamento realizado no SIGAA com base no laudo
da Perícia Médica da UFPI, e João Victor Alves Amorim, que está em fase de agendamento
para avaliação da referida Junta Médica da UFPI. O terceiro informe foi a informação de que a
Profa. Jaíra Maria Alcobaça Gomes aceitou orientar a discente Adriana Galvão. O quarto e
último informe tratou da apresentação, para o Colegiado, do novo representante discente do
curso Luan Victor Brandão dos Santos. Por fim, tendo esgotado todos os itens da pauta, a
reunião foi então encerrada. Do que, para constar, lavrou-se a presente ata, que vai assinada,
por mim, José Santana da Rocha, Secretário Administrativo do Curso. Após aprovação da
presente ata, em posterior reunião do Colegiado, a mesma também será assinada por quem
presidir tal reunião, fazendo constar na assinatura a data de aprovação da mesma. Estiveram
ausentes a esta sessão e não apresentaram justificativa os seguintes membros do Colegiado:
Ivanilza Moreira de Andrade e José Machado Moita Neto.

Teresina-PI, 20 de maio de 2022.

(Assinado digitalmente em 07/06/2022 09:15 )
ELAINE APARECIDA DA SILVA

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Matrícula: 1046342

(Assinado digitalmente em 07/06/2022 09:41 )
GUSTAVO SOUZA VALLADARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1300002

(Assinado digitalmente em 07/06/2022 17:13 )
JAIRA MARIA ALCOBACA GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 423405

(Assinado digitalmente em 28/07/2022 19:19 )
JOAO BATISTA LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 423289

(Assinado digitalmente em 07/06/2022 09:20 )
JOSÉ SANTANA DA ROCHA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 1113595

(Assinado digitalmente em 07/06/2022 20:46 )
MARCOS ANTONIO TAVARES LIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1760027

29/07/2022 08:14 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2179597

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2179597 3/3

(Assinado digitalmente em 09/06/2022 13:54 )

ROSELI FARIAS MELO DE BARROS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1167785

(Assinado digitalmente em 07/06/2022 12:15 )

WILZA GOMES REIS LOPES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1354664

(Assinado digitalmente em 07/06/2022 09:18 )
LUAN VICTOR BRANDÃO DOS SANTOS

Matrícula: 20221002111

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: ed22ced188

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf